Администрация Сямженского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01.12.2020         № 329

с. Сямжа Вологодской области

О создании муниципального центра по
подготовке граждан Российской
Федерации к военной службе и
военно-патриотического воспитания

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 №53-ФЗ «О
воинской обязанности и военной службе», Федеральным законом от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 №1441 «Об утверждении
Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе»,
приказом Министерства обороны РФ и Министерства образования и науки РФ
от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении инструкции по организации обучения
граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и
подготовке по основам военной службы в образовательных учреждениях
среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях
начального и среднего профессионального  образования и учебных пунктах»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Создать на базе отдела культуры, спорта и молодежной политики
администрации Сямженского муниципального района  муниципальный центр
по подготовке граждан Российской федерации к военной службе и военно-
патриотического воспитания.
 2. Назначить руководителем муниципального центра по подготовке
граждан Российской Федерации к военной службе и военно-патриотического
воспитания заведующего отделом культуры, спорта и молодежной политики
администрации Сямженского муниципального района Зобнину Светлану
Геннадьевну.
 3. Утвердить положение о муниципальном центре по подготовке граждан
Российской Федерации к военной службе и военно-патриотического
воспитания, согласно приложению к постановлению.
 4. Установить, что исполнение обязанностей руководителя
муниципального центра по подготовке граждан Российской Федерации к
военной службе и военно-патриотического  воспитания осуществляется на
безвозмездной основе.

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.
 6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
 7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте Администрации Сямженского муниципального района
http://сямженский–район.рф. в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.
 8. Информацию о размещении настоящего постановления на
официальном сайте Администрации Сямженского муниципального района
опубликовать в газете «Восход».

Глава администрации
Сямженского муниципального района                                              Н.Н. Иванов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Сямженского муниципального района
от 01.12.2020 № 329

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании муниципального центра по подготовке граждан Российской
Федерации к военной службе и военно-патриотического воспитания.

1. Общие положения

1.1.  Муниципальный центр подготовки граждан Российской Федерации

(далее – молодежи) к военной службе и военно-патриотического воспитания
(далее – муниципальный центр) создается на базе отдела культуры, спорта и
молодежной политики администрации Сямженского муниципального района.

1.2.  В своей деятельности муниципальный центр руководствуется
Конституцией Российской Федерации и Правительства Российской Федерации,
законами Вологодской области, муниципальными правовыми актами
администрации Сямженского муниципального района, а также настоящим
Положением.

2. Цель муниципального центра

Муниципальный центр создается в целях организации, координации и

методического обеспечения мероприятий по подготовке граждан (молодежи) к
военной службе и военно-патриотическому воспитанию (далее – мероприятия).
Мероприятия включают в себя: подготовку граждан (молодежи) по основам
военной службы, военно-патриотическое воспитание, проведение военно-
патриотических и военно-спортивных мероприятий.

3. Задачи муниципального центра

Муниципальный центр осуществляет выполнение следующих задач:
 обеспечение необходимых  условий для формирования у граждан

(молодежи) готовности к военной службе и развития гражданско-
патриотических качеств у граждан (молодежи) допризывного и призывного
возраста;

 разработка, поддержка и реализация программ и проектов по
вопросам военно-патриотического воспитания граждан (молодежи), основам
безопасности жизнедеятельности в Сямженском муниципальном районе;

  проведение семинаров, консультаций, встреч по вопросам
подготовки граждан (молодежи) к военной службе;

 проведение и содействие в проведении военно-патриотических
мероприятий, праздников, олимпиад, конкурсов, фестивалей, митингов и
встреч;

 организация и содействие в организации спортивных мероприятий
с целью подготовки граждан (молодежи) к военной службе;

  изучение  и внедрение передового опыта военно-патриотического
воспитания;

 организация работы по привлечению граждан (молодежи) к
систематическому участию в военно-патриотических и спортивных
мероприятиях;

 содействие в подготовке рекомендаций по  созданию военно-
патриотических клубов;

 разработка системы взаимосвязи и совместных действий с
организациями, осуществляющими военно-патриотическую и спортивную
деятельность;

 укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской
Федерации и правоохранительных органах;

 создание условий для развития волонтерского движения, как одного
из инструментов гражданско-патриотического воспитания;

  координирование деятельности структур и организаций по
патриотическому воспитанию несовершеннолетних, проживающих на
территории муниципального образования в Сямженском муниципальном
районе;

 привлечение общественности к решению проблем гражданско-
патриотического воспитания детей и молодежи через взаимодействие с
общественными организациями и формирование общественного мнения.

4. Порядок работы  муниципального центра

4.1. Муниципальный центр создается при наличии необходимой

материально-технической базы, строгом соблюдении санитарно-гигиенических
норм и требований правил противопожарной безопасности.

4.2. Муниципальный центр функционирует на базе отдела культуры,
спорта и молодежной политики администрации Сямженского муниципального
района по адресу с.Сямжа. ул.Румянцева, д.20, кабинет № 7, тел.:  8 (817-52) 2-
11-58.

4.3. Муниципальный центр имеет:
4.3.1. Календарный план работы муниципального центра.
4.3.2. Журнал работы муниципального центра.
4.4. Исполнение задач центра возлагается на:
4.4.1. Специалистов отдела культуры, спорта и молодежной политики

администрации Сямженского муниципального района.
4.4.2. Работников бюджетных учреждений Сямженского муниципального

района.

4.4.3. Работников военного комиссариата Вологодской области по
Сямженскому, Верховажскому, Харовскому и Вожегодскому районам.

5. Материально- техническая база муниципального центра

Муниципальный центр в своей деятельности использует материальную
базу  отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации
Сямженского муниципального района, а также по согласованию в рамках
взаимодействия материальную базу бюджетных учреждений муниципального
образования  и иных организаций в установленном законодательством
Российской Федерации порядке.

6. Режим работы муниципального центра

6.1. Часы работы муниципального центра ежедневно с  08.00 до 16.15 час.

с перерывом на обед с 12.00 до 13.00 час.
6.2. Выходные дни: суббота, воскресенье.